Eodem modo initium gratiae et praeparationem voluntatis per divinam vocationem explicat Fulgentius libro 1 ad Monimum a cap. 8 ad 17<sup>61</sup>. Quae prolixum hic esset referre et non necessarium, quia doctrina eadem est.

Hi ergo Patres in Augustini doctrina non agnoscunt aliam gratiam antecedentem nostrum consensum et generantem illum, nisi gratiam vocationis, comprehendentem gratias omnes prævenientes, quibus determinatio illa physica tribui non potest. Ergo nec Augustino potest tribui. Quod ex sequenti fundamen-

58 s. PROSPER, *De vocatione omnium gentium* 2,23: ML 51,710.

59 s. PROSPER, *De vocatione omnium gentium* 2,26: ML 51,711s.

60 s. PROSPER, *Contra Collatorem* 10,3: ML 51,241.

61 s. FULGENTIUS, *Ad Monimum* 8ss: ML 65,157ss.

to amplius explicabitur; quod necessarium visum est ut omnibus satisfaciamus [fol. 362r].

### TERTIUM FUNDAMENTUM.

Quoniam praeter gratiam praevenientem vel operantem necessaria est gratia adiuvans seu cooperans, haesitare potest aliquis quomodo ex dicto fundamento absolute concludatur Augustinum nulli auxilio gratiae tribuisse hanc efficacitatem determinandi physice voluntatem humanam. Et ideo addimus hoc fundamentum, in quo addimus, ubicumque loquitur Augustinus de cooperante gratia, numquem tribuere illi hunc effectum, sed potius oppositum significare. Unde potest integra ratio sic formari: omnis gratia actualis, per quam Deus efficit supernaturales actus humanos nostrae voluntatis, sufficienter dividitur in praevenientem et concomitantem seu cooperantem; sed per neutram eorum determinat Deus physice hominis voluntatem secundum Augustinum; ergo per nullam.

Maior propositio, praeterquam quod constat ex communione Scholasticorum sententia et (quod caput est) ex doctrina Concilii Tridentini sess. 6, ubi sub nominibus excitantis et adiuvantibus gratiae illa duo membra complectitur et nullum aliud agnoscit, colligitur etiam sufficienter ex doctrina Augustini locis proxime adductis; ubi vocatione semper adiungit adiutorium seu cooperationem Dei; et his duobus membris totum gratiae influxum contineri putat. *Nihil (ait ad Simplicianum) velle possumus nisi vocati; et nihil valet nostrum velle, nisi ut perficiamus adiuvet Deus*<sup>62</sup>. Ecce vocationem et adiutorium, quibus totus gratiae influxus continetur. Et in Enchiridio cap. 32: *totum, inquit, Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam, et adiuvat praeparatam*<sup>63</sup>. Ergo cum hoc secundo genere gratiae totum Deo sufficienter datur, nec aliud fingere necesse est, nec in Augustino habet fundamentum. Nam licet ibidem Augustinus subsequentem gratiam addere videatur, dicens *nolentem praevenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit*, tamen haec gratia non est diversa in re a praedictis, sed eadem sub diverso

<sup>62</sup> *De diversis quaestionibus ad Simplicianum 1,2,10: ML 40,117.*

<sup>63</sup> *Enchiridion 32,9: ML 40,248.*

respectu. Nam gratia, quae dicitur adiuvans respectu operationis seu voluntatis, dicitur subsequens respectu prioris gratiae; et secunda gratia praeveniens dici potest subsequens respectu prioris gratiae, licet respectu voluntatis praeveniens sit. Sit ergo constans, omne gratiae auxilium sub altero illorum duorum membrorum contineri [fol. 362v].

Iam vero quod praeveniens gratia non habeat determinare physice voluntatem, satis superque probatum est in superiori fundamento. Possetque (ut existim) ratione evidenter convinci, quia tota illa gratia consistit in illuminationibus et inspirationibus seu naturalibus, id est non liberis, quibusdam affectibus et motibus voluntatis, qui non possunt connaturalem vim habere ad physice determinandam illam. Sed quia haec pars (ut dixi) iam non negatur, in illius probatione amplius non immoror, et venio ad alteram partem de gratia adiuvante seu cooperante, cui aliqui nunc tribuunt hanc efficacitatem determinandi physice voluntatem humanam.

A quibus in primis postulo ut vel unum Augustini testimonium prodant, in quo efficacitatem hanc adiuvantи gratiae tribuat. Nam de omnibus, quae in prioris opinionis confirmationem adducta sunt, ostensum aperte est, in illis non esse sermonem de gratia adiuvante, sed de praeveniente. Illa autem testimonia sunt potissima, nec aliud facile occurret, nec ab adversariis hactenus allegatum est, quod aliam doctrinam contineat.

Non omittam autem advertere, interdum Augustinum tribuire etiam gratiae illi, qua Deus nostram voluntatem praevenit, eamdem adiuvare, ut libro 2 Contra duas epistolas Pelagianorum cap. 9 inquit: *Dominus admonet ut prae paremus voluntatem, in eo quod legimus hominis est prae parere cor* [Prov. 16, 1]; *et tamen ut hoc faciat homo, adiuvat Deus, quia prae paratur voluntas a Domino* [Prov. 8, 35]<sup>64</sup>. Eadem enim gratia, qua Deus praevenit voluntatem et ita illam praeparat, adiuvat deinceps illam, cooperando per eamdem gratiam praevenientem et influendo in consensum illius. Sicut autem ostendimus, illam gratiam praevenientem (quae non est aliud quam vocatio interna) non determinare physice voluntatem, ita certum est non adiuvare phy-

sice determinando, sed alio altiori modo sublevando infirmitatem voluntatis. Nec nomen ipsum adiuvantis, cooperantis, vel concomitantis gratiae aliam requirit efficaciam; neque Augustinus umquam illam significavit.

Quis potius afferre possumus varias locutiones Augustini, in quibus aperte significat, supposita divina vocatione, determinationem voluntatis ipsi recte tribui quia [fol. 362r] non omnino determinatur ab alio sed a se, quamvis non sine Deo etiam adiuvente. Hunc plane sensum habent verba illa Augustini libro 83 Quaestionum q. 68: *vocatio ante omne meritum voluntatem operatur; propterea, etsi quisquam sibi tribuat quod veniat vocatus, non potest sibi tribuere quod vocatus sit*<sup>65</sup>. Quid, quæso, est venire, nisi se determinare ad consentiendum vocationi? Ergo supposita vocatione, non male tribuitur voluntati secundum Augustinum, quod veniat ac se determinet. Non ergo determinatur post vocationem ab aliqua gratia antecedente, quae cooperans sit. Alias non solum non posset quis sibi tribuere quod vocatus sit, verum etiam nec quod determinatus sit, et consequenter nec etiam quod venerit; quia idem sunt.

Simile est illud ad Simplicianum: *ut velimus, suum esse voluit et nostrum; suum vocando, nostrum sequendo*<sup>66</sup>. Nam in verbo sequendi determinationem voluntatis intime esse inclusam, manifestum est. Si ergo voluit Augustinus nostrum esse sequi, nostrum etiam voluit non determinari ab alia antecedente gratia, quam post vocationem non agnoscit Augustinus, ratione cuius tribuatur Deo nostrum velle. Alias etiam et multo magis, dicere debuisset: ut velimus, suum esse voluit nos determinando.

Ad hoc magis explicandum, considero Augustinum numquam tribuere soli Deo ea quae fiunt ab adiuvante gratia, sed Deo et nobis, licet principalius Deo. Et ideo dicit esse necessariam gratiam vocationis, ratione cuius nostra bona opera in solam Dei voluntatem reducuntur, quia dare vocationem solius divinae voluntatis est. Ergo numquam Augustinus intellexit Deum per gratiam adiuvantem operari in nobis sive nobis, sed per excitantem et vo-

65 *De diversis quaestionibus* LXXXIII 68,5: ML 40,73.

66 *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* 1,2,10: ML 40,117.

cantem, ut apertissime docet in Enchiridio cap. 32<sup>67</sup>. Ergo nulla est adiuvans seu cooperans gratia, qua Deus solus determinet voluntatem nostram. Ergo nulli auxilio gratiae talis effectus tri-buendus est.

Hoc vero et fere praecedens fundamentum enervari potest distinctione quadam, nuper inventa, de dupli gratia [fol. 363v] praeveniente, una moraliter movente et excitante voluntatem, altera movente physice et applicante cum effectu ipsam voluntatem ad suam conversionem et consensum. Aliqua enim huiusmodi Dei motio necessaria est ad omnes actiones humanae voluntatis; et ideo in actibus supernaturalibus requiritur talis motio, quae sit gratia. Et quia ut est a Deo praecedit ordine naturae, ut sic merito dicitur praeveniens. De priori ergo concedunt non determinare physice voluntatem; et de illa voluit loqui Concilium Tridentinum sess. 6 can. 4. Et ideo totam praevenientem gratiam, sufficientem tantum appellat et non efficacem. De posteriori vero aiunt, determinare physice voluntatem, quia est vel physicum principium eius infallibiliter secum habens coniunctam actionem, vel certe est ipsamet actio, qua Deus movet efficaciter voluntatem ad volendum actu. Et ideo hanc gratiam dicunt esse proprium auxilium efficax.

Videturque haec distinctio insinuari in Enchiridio, edito a Concilio Provinciali Coloniensi anni 1536 ut in titulo eius dicitur. Ibi enim, tit. De sacramento paenitentiae, § Sed iterum impii, vers. Septimo retinendum est, duplex distinguitur gratia praeveniens. Et his verbis declaratur: *una, qua Deus praevenit peccatorem ut resurgat; altera, qua peccator, praevenienti Deo assentiens, iam resurgit*<sup>68</sup>. Quae verba non videntur in alio sensu posse commode explicari.

Sed in primis, quoad rem praesentem attinet, illa distinctio duplicitis gratiae praevenientis in eo sensu declaratae nullum fundamentum habet in sententia Augustini. Nam in omnibus locis citatis loquitur aperte de gratia praeveniente priori modo; cui tribuit praeparare voluntatem hominis ut velit per illuminationem et inspirationem, per quas facit ut velimus. Item hanc gratiam praee-

67 *Enchiridion 32.9: ML 40,247s.*

68 *Enchiridion christianaे institutionis...* Publicado por Juan Gropper en su edición del Concilio de Colonia: *Canones Concilii Provincialis Coloniensis..... quibus adiectum est Enchiridion christianaē institutionis*, Coloniae 1538.

venientem vocavit semper operantem, seu per quam Deus solus sine nobis (utique merentibus aut libere operantibus) operatur ut velimus; quamvis ipsum velle nostrum non operetur sine nobis libere consentientibus. Praeter loca autem a nobis citata nullum affertur aliud, in quo alium modum praevenientis gratiae Augustinus tradat. Deinde Concilium Tridentinum non [fol. 364r] aliam nos docuit praevenientem gratiam nisi excitatem et vocantem; quam etiam praevenientem Spiritus Sancti inspirationem appellavit can. 3; et can. 4 appellat motionem, cui voluntatem nostram cooperari dicit. Non ergo cogimur ex sententia Augustini aut ex aliquo testimonio fidei illam distinctionem admittere. Quia omnia testimonia Scripturae sufficientissime explicantur de gratia cooperante iuxta sensum Augustini, seu de excitante et adiuvente, quae eadē sunt, apud Concilium Tridentinum; et antiquiora Concilia Milevitanum et Arausicatum de nulla alia gratia praeveniente locuta sunt.

Possunt tamen respondere, quo ad usum vocis pertinet, verum forte esse dictos Patres solum appellasse praevenientem gratiam dictam excitationem et inspirationem ac illuminationem, quia loquebantur de tali gratia praeveniente, quae, quantum est ex se, potest antecedere etiam tempore. Nihilominus tamen, quo ad rem spectat, posuisse etiam alteram motionem, quam sub gratia adiuvante seu cooperante comprehendenderunt. Hanc vero ipsam, ad eius efficacitatem explicandam, merito posse nos et debere praevenientem appellare, quatenus naturae ordine antecedit; licet dicatur cooperans quatenus simul aliquo modo est cum influxu nostrae voluntatis. Quae responsio cogit nos, ut a praecissa disputatione de mente Augustini aliquantulum divertentes, rem ipsam breviter examinemus, ut ita clarius ad veram Augustini sententiam, id est ad veritatem ipsam explicandam redeamus.

Interrogo ergo in primis, an haec gratia praeveniens in secundo sensu supra posito, sit aliqua res seu realis motio, quae in nobis fiat, vel sit tantum ipsa efficax voluntas Dei, qua vult nos movere vel nobiscum concurrere ad supernaturales actus. Si hoc secundo modo sit sermo, facile concedemus voluntatem illam divinam secundum se, seu quoad esse, praecedere nostram non solum natura, sed tempore et aeternitate; quatenus ex se preparata intelligitur ad efficiendum in nobis vel nobiscum tali tempore

talem effectum. Sed numquam Augustinus hanc voluntatem vocavit proprie gratiam praevenientem, nec nos de illa nunc loquimur, sed de gratiae auxiliis seu motionibus, quae in nobis sunt.

Praeterea voluntas Dei dupli[*fol. 364v*] citer a nobis consideratur, etiam iuxta doctrinam Augustini: scilicet, vel ut praedestinans seu praeconiens, vel ut exsequens. Priori modo non est per sese activa in nobis, sed ex vi illius applicantur gratiae accommodatae ad actum praefinitum. Et de hac voluntate saepius loquitur Augustinus, illamque sub praedestinatione concludit. Et ita haec voluntas vel praedestinatio per se non determinat physice; an vero per aliud id faciat, ex aliis motionibus seu mediis quibus utitur, colligendum est. Voluntas autem ut exsequens dupliciter tantum potest operari in nobis: scilicet, vel dando principium aliquod supernaturale ad volendum, vel concurrendo ad ipsum velle. Illud prius non facit nisi infundendo habitus (quod ad praesens non spectat), vel per motionem propriam gratiae exitantis: de quibus hactenus diximus. Unde constat talem voluntatem divinam non aliter movere voluntatem nostram, quam moveant dictae motiones et excitationes; quia per illas solum movet. Et si quid aliud fingitur, nec fundamentum habet in Augustino vel Conciliis, nec explicari potest quid vel quale illud sit. Haec ergo Dei voluntas comprehenditur sub gratia praeveniente primo et proprio modo sumpta, tamquam proprium principium eius et tamquam operans per illam. Quod si sit sermo de voluntate Dei ut praebente concursus actualem ad consensum, sic eius consideratio non pertinet ad principia gratiae sed communis est omnibus actibus voluntatis, etiam naturalibus, non solum bonis sed etiam malis, ut statim in principio quaestionis in primo puncto notavi. Nec inventur apud Augustinum vel alios Patres aut Concilia, quod in hoc genere aliquid peculiare tribuant operibus gratiae quantum ad modum concurrendi vel praemovendi per ipsum concursum. Nec est illa necessitas id fingendi, cum necessitas huius concursus, ex eadem subordinatione et dependentia secundae causae a prima oriatur; quae in modo eadem est, quamvis quoad genus actionis sit altioris ordinis et requirat influxum Dei altioris ordinis; sicut ad actiones spirituales necessarius est concursus spiri-

tualis, atque ita aliorum quam ad actiones corporales, non tamen alio modo datus, nec cum alia motione. [fol. 365r].

Quod si dicant (ut sentire videntur), hanc motionem praevenientem esse aliquid in nobis receptum, pertinens ad ordinem gratiae, postulabo rursus, an sit aliquid distinctum ab ipso actu naturali quo voluntas consentit et ab intrinseca emanatione eiusdem actus a nostra voluntate, vel sit ipsem actus quatenus prius natura emanat a Deo quam a nobis. In hoc enim variant auctores contrariae sententiae. Quidam existimant, hanc gratiam praevenientem esse motionem quamdam impressam a Deo solo nostrae voluntati, realiter distinctam a libero consensu eiusdem voluntatis, eamque ad illum ita determinantem ut illa motione posita nulla ratione possit nostra voluntas non prodire in actum propter quem datur illa motio. Quod si inquiras, quidnam sit haec motio, per quid fiat, et ad quid terminetur, et quae sit necessitas eius, respondent necessitatem esse ut causa secunda ultimate applicetur, moveatur et perficiatur a Deo ad efficiendum suum actum secundum. Quia causa agens efficiendo perficitur, cum exeat de potentia in actum; necesse est ergo ut in se recipiat id quo perficitur, quod necessario esse debet proportionatum actioni, et a Deo ut a prima causa proportionata. Ergo in ordine ad actus supernaturales debet esse efficax motio gratiae, quae non per aliam sed per seipsam fit, nec terminatur ad aliud quam ad ipsummet actum quem voluntas libere elicit. Est enim actio et influxus Dei in talem seu ad talem actum. Hic enim influxus seu concursus Dei tam in his actibus, quam in omnibus actionibus causarum secundarum quasi duas partes vel actiones habere dicitur: unam in ipsam causam secundam, ut igne verbi gratia, vel in potentia ipsa voluntatis, cui praebet peculiarem quedam modum et applicationem necessariam ut eliciat actum; quam necesse est esse a solo Deo, quia omnino praecedit actionem causae secundae, quae nondum completa intelligitur cum omnibus conditionibus antecedentibus requisitis ad agendum, sed ad hoc datur ut illa compleatur. Aliam in ipsam actionem causae secundae, ignis verbi gratia vel voluntatis, quia etiam necesse est ipsam actionem immediate manare a Deo, non tamen solo, sed simul cum causa seu voluntate iam completa in actu primo et applicata. Unde influxus [fol. 365v]. Dei quoad hanc secundam partem dicitur esse simul cum influxu

voluntatis seu causae secundae; quoad priorem vero partem dicitur antecedere ordine naturae et causalitatis, quia illa prior motio est ratio et causa ipsius actionis causae secundae. Illa ergo est quae in operibus gratiae dicitur determinare nostram voluntatem.

Haec sententia sic exposita redit ad primum fundamentum de subordinatione causae secundae ad primam quoad actualem concursum per modum actualis motionis vel applicationis praeviae et realiter distinctae ab ipsa actione causae secundae. Quod fundamentum, ut alienum a materia de divina gratia in qua versamur, supra reliquimus. Quia vero adversarii semper ad illud redeunt et Augustino tribuunt, postulamus vel unum verbum Augustini in quo illum motionis modum indicet. Nam in omnibus libris vel opusculis de gratiae necessitate et efficacia nihil tale potuimus invenire.

Deinde auctores, qui sic philosophantur, totam causam ex parte Dei cur ex duobus vocatis unus consentit alias non consentit, ponunt in hac parte concursus divini actualis, quae consistit in illa praevia motione ex parte potentiae et in reliquis auxiliis excitantibus, id est in inspirationibus, illuminationibus, etc. non censent esse aequales eos, quorum unus convertitur et non alias. At Augustinus numquam posuit hanc differentiam in tali motione, sed in ipsam vocatione, quae unum ita suadet ut etiam persuadeat, et non alium.

Praeterea illa motio, ut praevia est, non est actus vitalis nec in illa recipienda nostra voluntas active se habet, sed mere passive ut per illam afficiat suum actum. Augustinus autem semper explicat illam gratiam antecedentem et differentiam eius qui convertitur ab eo qui resistit, per actus vitalis percipiendi veritatem et delectandi se in veritate proposita terroris etc., ut in secundo fundamento late explicatum est.

Ad haec, Augustinus revocat differentiam in vocationem aliam atque secretam. At si negotium totum consistit in illa motione, nullum [fol. 366r] est secretum nec mysterium proprium gratiae, sed eadem ratio differentiae erit in hoc genere actuum, quae est in omnibus aliis operibus voluntatis, etiam peccatis. Nam ex duabus aequaliter tentatis, unus consentiet determinatus a Deo, alias non consentiet quia non moveretur a Deo concurrente cum ip-

so. Haec ergo satis indicant quam sit haec ratio dicendi a mente Augustini aliena.

Quam vero in se difficilis sit, variis modis demonstrare possem. Sed quia hoc non est hic per se intentum, indicabo solum.

Primo enim illi auctores coguntur similem præmotionem diuinam ponere ad omnes actus ordinis naturalis, etiam peccaminosos. In quo et nihil peculiare quoad hanc partem gratiae tribuunt, et vix explicare possunt quomodo consensus hominis in peccatum non principaliter refundatur in Deum.

Secundo difficillimum est iuxta illam sententiam intelligere quomodo voluntas nostra libere se exerceat in actum consentiendi. Nam stante tota gratia excitante (ut in nostra materia loquamur) sufficiente ac necessaria ad volendum, voluntas non potest prodire in actum volendi nisi prius natura a Deo recipiat illam motionem actualem, quae dicitur esse distincta realiter ab actu volendi et ad illam non active sed passive tantum concurrere voluntatem nostram. Posita autem illa motione, impossibile est voluntatem contineri quin eliciat actum. Ubi est ergo libertas? Parum enim refert, quod haec necessitas sit suppositionis vel sensus compositi, cum suppositio antecedat independenter omnino a voluntate agente, et necessitate naturali secum afferat influxum in actum non solum ex parte Dei, sed etiam ex parte voluntatis.

Tertio non minus, sed fortasse magis difficile ad intelligendum, quomodo sit in manu hominis habere hanc motionem a Deo, qua determinetur ad consensum. Nam receptio non est in manu patientis, sed agentis; quia libertas formaliter non consistit in passione, sed in actione, ut satis significavit Concilium Tridentinum sess. 6 can. 4. Sed ad hanc mo[fol. 366v]tionem tam-tum passive se habet nostra voluntas iuxta illam sententiam, quae prorsus destruitur si dicatur voluntas nostra agere hanc motionem (quia iam non erit re ipsa distincta ab actione voluntatis nostrae, nec prior causalitate quam effectus eius, solum ergo passive ad illam se habet); ergo formaliter (ut sic dicam) non est in manu eius. Non vero dici potest esse antecedenter, seu secundum aliquam dispositionem. Quid enim aget voluntas nostra ut illam motionem a Deo recipiat? Quidquid enim illud esse dicatur, vel est actus liber vel non. Hoc secundum constat dici non posse, quia actus non liber nec dispositio humana est, nec est in

hominis potestate. Si vero dicatur primum, ad illum requiritur alia motio, et de illa iterum quaeram; et sic procedemus donec vel sistamus in dispositione libera ad quam non sit necessaria illa motio (quod est contra hypothesisim), vel fateamur non esse in potestate voluntatis se disponere, et consequenter nec habere illam motionem. Quod si hoc tandem concedant, consequenter etiam fateantur necesse est, non peccare hominem sufficienter vocatum, qui non consentit; quia non habuit a Deo hanc motionem sine qua exire non potuit in consensum liberum, et ad illum recipiendam nihil agere potuit, neque etiam illi ponere impedimentum contrarium nisi ex contraria etiam motione, per quam Deus suo etiam arbitrio illum praevenit.

Quarto explicare non possunt, quid sit haec motio. Nam si est pura actio, et ideo per seipsam fit, quem habet terminum? Neque enim dicere possunt nullum habere, quia hoc de omni actione sine ulla probabilitate dicitur; et licet fortasse in immanentibus tolerari posset, non tamen in transeuntibus; illa autem motio, cum sit actio solius Dei, transiens est. Si vero habet pro termino ipsum actum volendi, quomodo ponitur ab illo realiter distincta? Cum actio, praesertim transiens, non distinguatur a termino. Item ad illum actum est alia actio, quae simul est a Deo et voluntate. Quid ergo necesse est etiam actionem multiplicare? Si autem illa motio est qualitas aliqua (tertium enim membrum fingi [fol. 367r] non potest), illa fiet a Deo per propriam actionem, vel immanentem in Deo, vel transeuntem in voluntatem nostram, iuxta varias opiniones quae ad praesens non referunt.

Quinto illa actio ut sic non amplius movet nisi ad illam qualitatem, et illa qualitas postea erit principium agendi cum ipsa voluntate et indigebit suo actuali influxu Dei ut primae causae. Ergo oportebit hunc influxum prius iterum recipi in illa qualitate, et sic in infinitum. Vel certe, si in illa necessaria non est nova motio, nec in calore vel voluntate aut aliis principiis agendi erit necessaria illa nova qualitas ex ratione subordinationis ad primam causam, sed solum actualis influxus in suam actionem ultra virtutem agendi, quam dari etiam et conservari a prima causa necesse est.

Propter hoc ergo alii tandem dicunt hanc motionem non esse rem distinctam ab ipsomet actu voluntatis, quo consentit libere

Deo prius natura influente in ipsummet actum. Qui influxus non est quidem res distincta ab ipsam actione, qua talis actus fit, sed est eadem actio ut a Deo; tamen quia prius natura est a Deo, ideo per illum dicetur Deus applicare et praemovere voluntatem atque adeo determinare illam, salva libertate, quia in re non fit illa actio sine cooperatione libera ipsius voluntatis. Haec vero sententia in re non discordat a nostra, et ideo cum illa non est de non-minibus contendendum.

Ad tollendam autem ambiguitatem verborum placet magis uti hac voce *prius causalitate*, quam illa *prius natura*. Nam influxus Dei per actualem concursum dici potest prior natura propter independentiam, nobilitatem et universalitatem; non tamen dici potest proprie prior causalitate, ita ut voluntas nostra ideo determinetur ad operandum quia Deus per suum concursum illam determinat; quia cum illa determinatio sit una indivisibilis actio a Deo et a voluntate, non potest habere causalitatem realem in seipsam secundum diversos respectus, quia magis consideratione nostra quam re ipsa distinguuntur. Non est ergo ab una causa quia est ab alia, sed unaquaque se determinat cooperante alia. Quod necesse [fol. 367v] est fateantur etiam autores prioris sententiae, distinguentes duplum influxum Dei: unum in causam secundam, alium in effectum et actionem eius. Nam quoad hunc secundum, plane ponunt hanc simultatem sine alio ordine causalitatis. Ita ergo nos loquimur simpliciter de concursu primae causae ut sic, quatenus datur causae secundae iam sufficienter constitutae in actu primo cum omnibus conditionibus requiritis ad agendum. Ille enim datur solum in actualem actionem: et ideo non est distinctus ab illa, nec potest ordine causalitatis illam antecedere. Hoc autem supposito nulla est propria praedeterminatione physica humanae voluntatis per concursum vel influxum Dei, sed est sola effectio eiusdem actus cum ipsa voluntate, quae aliis titulis dici potest prior natura. In efficiendo autem non prævenit proprie voluntatem nostram; et ita non potest hic concursus, ut datur ad supernaturales actus, proprie vocari gratia præveniens, nec huius appellationis vestigium in Augustino invenitur, sed coinerantem vel adiuvantem gratiam illam vocat.

Scio adhuc manere questionem de voluntate illa Dei, a qua hic concursus seu influxus procedit. Quia illa est absoluta et ef-

ficax voluntas Dei, et exsequens ad extra, et antecedens nostram determinationem. Nam ab aeterno posita est, et non ex praevisione nostri actus (id enim repugnat); ergo antecedenter ad nostros actus; ergo per efficaciam illius voluntatis dicetur nostra voluntas praedeterminari. Sed ad hoc respondendum est, voluntatem illam Dei, licet in suo esse ac determinatione antecedat aeternitate nostrum consensum, tamen causalitatem non ponit ut antecedentem sed ut concomitantem. Quia per illam solum vult Deus concurrere nobiscum. Et ita virtute includit conditionem et concomitantem influxum liberi arbitrii, quia non vult Deus eius libertatem violare seu temerare, ut alibi loquitur Chrisostomus. Nam licet posset Deus absoluto actu sue voluntatis nostram movere et praedeterminare, id tamen necessarium non est ad concursum primae causae, cum satis sit dicta [fol. 368r] voluntas concurrendi. Nec stare posset cum libertate voluntatis, ut alibi latius declaratum est. Et ob eamdem causam etiam in operibus gratiae non est necessarius ille modus concursus vel motionis per talem voluntatem Dei; alias non esset in potestate hominis, qui reipsa convertitur, habere talem concursum; quia Deus non habuit voluntatem dandi illum, et non est in potestate hominis facere ut Deus habeat talem voluntatem. Non ergo imputabitur tali homini quod non se convertat, quia sine illo concursu converti non potest. Et e converso non est ille modus concurrendi accommodatus libertati eorum qui convertuntur ut vulgariter argumento de antecedente suppositione (quae ex voluntate non pendet ut ponatur et illi positae resistere non potest) ostendi facile potest. Non ergo datur hic concursus per modum causalitatis antecedentis respectu liberae voluntatis creatae, sed solum per modum concomitantis et adiuvantis illam ad causandum actum. Nec in Augustino (ut ad institutum semper revertar) verbum aliquod invenis, quod aliud indicet.

Unde ad testimonium illud ex Enchiridio Coloniensi non esset mihi necessarium respondere, tum quia illud non est testimonium Augustini, nec ibi aliquis locus Augustini affertur ex quo distinctio illa auxilii praevenientis sub illis verbis colligatur, tum etiam quia liber ille non habet auctoritatem Concilii Provincialis, sed solum cuiusdam catechismi editi et probati ab illa Provinciali Synodo. Nec nobis constat, an in ipsamet Synodo et immediate ab

ipsa fuerit totus recognitus et probatus, an vero per alios quibus id munus commissum est<sup>69</sup>.

Deinde ostendo distinctionem illam de duplice gratia praeveniente, prout in illo libro explicatur, non esse datam propter duplē gratiam praevenientem, sufficientem scilicet et efficacem. Quia in utroque membro illius invenitur gratia efficax, ut ex discurso illius doctrinae constat.

Nam prior gratia praeveniens dicitur esse illa, qua Deus homines praevenit ac incitat ut resurgent; ad quam pertinere dicuntur interni motus cogitationis sanctae circa Deum vel peccatum, terror gehennae, affectio aliqua boni, itemque speciales occasiones quas Deus offert ut excitentur [fol. 368v] hi motus, scilicet verbum Dei, adversitas aliqua, bonum exemplum alterius etc. Deinde vero subditur, ex hac gratia praeveniente prius quam ad iustificationem perveniat oriri saepe actus bonos, liberos et aliquo modo supernaturales, disponentes hominem paulatim ad iustificationem; ut sunt orare, vitare aliquod peccatum, restituere alienum, facere eleemosynam etc. Et in hoc genere ponitur etiam fides et aliqua conversio voluntatis, que appellatur praeparatio ad gratiam iustificationis; de qua intelligitur illud 1 Reg 7 [3]: “praeparate corda vestra Domino”: et illud Act 3 [19]: “paenitemini et convertimini”. Immo ita declaratur dispositio quam habuit Cornelius (Act 10 [4]), ut impetraret a Deo adventum Petri. Ex qua doctrina evidens est, illam gratiam praevenientem, quae in illo priori membro collocatur, non esse sufficientem tantum, sed etiam efficacem quoad actus humanos, propter quos proxime confertur. Non enim dicitur gratia efficax solum per ordinem ad aeternam salutem, nec solum per ordinem ad iustificationem, sed etiam per ordinem ad singulos actus supernaturales. Est enim gratia seu vocatio efficax ad fidem illa per quam datur alicui ut credat, etiamsi non detur illi ut convertatur. Idem est de spe et de quocumque alio opere pietatis, ut tale est. Et ita loquitur Augustinus ubique et est per se res clara; quia gratia, quae suum habet proprium effectum, est efficax. Item ibi

<sup>69</sup> El *Enchiridion Christianae institutionis* es en efecto obra de Gropper y fué compuesto después de terminado el Sínodo. En él se reflejan las ideas de su autor sobre la justificación. Cf.: J. HEFNER: *Die Entstehungsgeschichte des Trienter Rechtfertigungsdekretes* (Paderborn 1900) 165-181.

intervenit non solum gratia praeveniens, sed etiam cooperans seu adiuvans, quia haec necessaria est ad singulos actus pietatis; ergo intercedit gratia efficax. Denique ibi determinatur voluntas ad tales actus liberos credendi, sperandi, dandi eleemosynam cum respectu aliquo supernaturali, et non determinatur a tali gratia praeveniente; ut supra generaliter probatum est, et in praedicto Enchiridio supponi videtur in § Ergo cum peccator etc.: *interim nos ante iustificationem nihil facimus, nisi quod bonis inspirationibus Dei non repugnamus, sed assentimur* <sup>70</sup>. Quoad hunc ergo assensum vocatio illa efficax est, eiusque efficacia non in illa determinatione consistit. Et ita quoad hanc partem tota illa doctrina plurimum favet nostrae sententiae.

Additur vero ibidem, post has praeparationes accipere peccatorem aliam praevenientem gratiam et iustificantem, quia voluntas [fol. 369r] sanatur, ut sancta Dei adiutorio legem impleat: quam nulla praecedunt merita, ipsa est enim quia iustificatur impius meritis autem impii non gratia sed poena debetur. In quibus verbis videtur esse sermo de ipsa infusione iustitiae habitualis. Nam illa sola est, quae ex impio facit iustum et quae sanat hominem redditque illum dignum meriti de condigno. Quae omnia illi posteriori gratiae praevenienti ibi tribuuntur. Iuxta quem sensum, sub actibus prius numeratis, qui ex priori gratia praeveniente manare dicuntur, comprehendit debet etiam contritio seu ultima dispositio ad iustitiam habitualem; quia ante hanc praeparationem non potest absolute dici nec ut certum promitti quod post tales actus accipiat homo gratiam iustificantem. Et sane haec loca Scripturae, quae ibi afferuntur, multum favent huic interpretationi. Nam in illis sermo est de praeparatione sufficiente ad iustificantem gratiam, ut patet de verbis Petri: “paenitemini et convertimini” [Act 10, 19]. Atque ita fit, ut illa prior gratia praeveniens sit in suo genere sufficiens et saepe etiam efficax ad actum liberum et supernaturalem absolute necessarium ad gratiam iustificationis consequendam. Et tamem adversarii fatentur illam gratiam praevenientem, de qua loquitur ibi Enchiridion, non esse ita sufficientem natura sua ut determinet voluntatem humanam ad illum actum, ad quem movet talis gratia praeveniens. Ergo gratia sic effi-

cax et sic praeveniens non est necessaria ad iustificationem. Solum videri potest novus ille modus loquendi et vocandi gratiam praevenientem ipsam in fusionem iustitiae habitualis; et sine dubio hic modus loquendi non est Augustini, nec illo reperietur. Potuit tamen probabili ratione introduci, tum quia Scholastici illo modo aliquando loquuntur (nam S. Thomas et alii habitus ipsos infusos numerant inter gratiam operantem), tum etiam ut significaretur gratiam illam praecedere omne meritum proprium et de condigno, etiamsi sequatur post multos actus bonos natos ex praecedentibus auxiliis, ut ibidem statim fuse explicatur, quasi insinuando hanc rationem illius appellationis; tum denique quia, licet infusio gratiae iustificationis habeat rationem gratiae subsequentis respectu vocationis et aliorum auxiliarum et actuum praecedentium, tamen est gratia praeveniens respectu omnium [fol. 369v] actuum, per quos proprie meremur coram Deo. Et ita illa distinctio duplicitis gratiae praevenientis nihil obstat doctrinae a nobis datae, sed addit solum quemdam loquendi modum.

Unum vero superest (nihil enim difficultatis dissimulare aut occultare debo) in illomet loco Enchiridii, quod nobis negotium aliquod facessere posse videatur. Adduntur enim statim in § Hanc autem, haec verba: *hanc autem gratiam iustificantem voluntas nostra, ut supra diximus, comitatur ac veluti pedissequa subsequitur; non quidem tempore, sed causa tantum et natura. Voluntas enim in iustificatione nostra gratiae quodammodo cooperatur, sic ut iustificatio nostra sine voluntate et consensu accipientis non perficiatur*<sup>71</sup>. In quibus verbis in primis videtur requiri ad iustificationem novus actus voluntatis, praeter omnes illos qui fieri possunt per priorem gratiam praevenientem; et ita in eis non videtur esse sermo de ultima dispositione, sed tantum de remotis. Deinde significat hunc actum voluntatis ita comitari iustificationem, ut ex infusione ipsiusmet gratiae iustificantis efficaciter et infallibiliter consequatur. Ideo enim dicitur, voluntatem nostram esse pedissequam non prioritate temporis, sed naturae; quod non posset esse in universum verum, nisi emanatio talis actus a gratia iustificante esset ex absoluta et omnimoda efficacia, atque adeo cum physica determinatione voluntatis. Indicatur praeterea,

71 Enchiridion Christianae institutionis.

cum illa efficacitate praeveniente stare cooperationem nostras voluntatis sufficienter liberam; quia sine hoc libero consensu non potest perfici iustificatio. Hoc autem ipsum est quod alii doctores generaliter docent de omni consensu libero. Et sane si in uno non repugnat, neque in ceteris repugnabit. Denique supponi in ea doctrina videtur, hunc actum voluntatis, quo ipsa acceptat iustificationem suam, in nullo genere causae antecedere infusionem gratiae iustificantis, sed tantum subsequi ordine naturae, et tempore comitari; ideoque gratiam illam iustificantem eiusque infusionem esse simpliciter praevenientem respectu talis actus, licet sit subsequens respectu aliarum gratiarum.

Difficultas vero haec nascitur ex vario usu harum vocum gratiae praevenientis, subsequentis, comitantis et iustificantis [fol. 370r]. Nam duo prima saepe sumuntur respective; et gratia, quae dicitur praeveniens respectu unius actus, est subsequens respectu alterius gratiae vel actus; et idem fere est de concomitante. Gratia autem iustificans, seu iustificatio, interdum sumitur pro infusione gratiae habitualis, interdum vero pro tota mutatione ut includit ultimam motionem Dei, qua facit voluntatem perfecte converti et praeparari ad infusionem gratiae sanctificantis, quam statim recipit. Insinuatur ergo in illis verbis opinio illa, quae asserit, in iustificatione peccatoris contritionem ipsam, seu dispositionem ultimam, oriri ab habitibus; et ideo infusionem gratiae sanctificantis habitualis ordine naturae antecedere talem dispositionem et illam secum afferre, consentiente voluntate nostra. Qui consensus, licet sit prior natura quam gratia habitualis ut in nobis recepta atque informans et sanctificans, non tamen est prior illo modo quam infusio eiusdem gratiae ut est a Deo moliente voluntatem nostram. Haec ergo gratiae infusio vocatur ibi gratia praeveniens illo secundo modo, iuxta hanc interpretationem.

Quae quidem doctrina sic intellecta, licet inter Scholasticos probabilis sit, non tamen est certa, nec in Augustino habet fundamentum, quod ego sciam, vel ab his doctoribus scholasticis allegatur. Ex illa tamen non sequitur determinatio physica. Quia tota illa praemotio vel infusio Dei potest habere infallibilem connexionem cum voluntatis libero consensu, non ex sola efficacitate physici, sed adiuncta simul praescientia conditionata, sicut de-

vocatione congrua dicimus. Et ita nihil urgent omnia quae proponuntur. Nihilominus non censeo doctrinam illam in se veram esse, nec etiam in illo libro fuisse intentam. Primuni non potest hoc loco ex professo ostendi. Declaratur autem breviter ex Concilio Tridentino sess. 6 cap. 7, dicente: *hanc dispositionem iustificatio ipsa consequitur etc.* Et infra docet, *iustitiam unicuique infundi iuxta uniuscuiusque dispositioem.* Idem can. 3 et 4. Ex qua doctrina plane colligitur, dari ex parte nostra cum divinae gratiae auxilio dispositionem aliquam, cui commensuratur gratiae iustificantis infusio; et consequenter dari in nobis dispositionem ad ipsam infusionem gratiae iustificantis, non solum prout recipitur in nobis sed etiam prout a Deo fit. Praeter [fol. 37ov] quam quod haec distinctio nec in philosophia habet fundatum, nec intelligi plane potest. Quia non est aliqua dispositio ad formam, quae non sit etiam dispositio ad actionem et passionem per quam fit et recipitur talis forma. Nam dispositio in suo genere determinat agens ut tanta et tali actione, et non alia, inducat formam. Alioqui si agens ex se et sine respectu ad praeviam dispositionem inducit tantam actionem, necessario forma erit independenter a dispositione. Accedit praeterea in praesenti, quod dispositio illa debet fieri a voluntate. Si autem fit per habitualem gratiam, necesse est ut illa gratia supponatur non solum manans a Deo, sed etiam in facto esse; quia habitus non est principium cooperans cum voluntate, nisi ut efficiens illam, nec forma agit aliquid prout est in fieri prius quam sit determinata et in facto esse. Non est ergo in se vera illa sententia. Quod autem nec in illo Enchiridio fuerit intenta, ex sequenti punto facile constabit.

Respondeo igitur, illam etiam gratiam praevenientem, quae in illo secundo membro ibi collocatur, esse propriam gratiam excitantem per illuminationem, inspirationem etc.; solumque distingui a priori membro, quia datur immediate ad elevandam voluntatem ut eliciat ultimam dispositionem ad gratiam, prior vero datur ad remotiorem dispositionem. Hic sensus patet ex discursu illius §. Hanc autem gratiam, ubi late explicatur quomodo voluntas consentiat suaे iustificationi, non sua sola libertate, sed praeventa hac gratia et adiuta. Et tamen subditur: *itaque totum Deo recte ascribitur, qui voluntatem nostram, quam creando nobis impertiit, gratia sua praevenit et excitat torpescensem ut lapsum*

*suum nolit, postea corrigit nolentem ut resurgere velit, postremo adiuvat violentem ut resurgere possit. et sic salus nostra Dei gratuitum est donum* <sup>72</sup>. Ubi dispositio proxima et remota insinuat et gratia utraque praeveniens, excitans dicitur, cui subiungitur adiuvans ut dispositio consumetur. Unde fit, per gratiam iustificantem ibi non intelligi solos habitus infusos, sed etiam [fol. 371r] omnem illam motionem gratiae, per quam proxime Deus movet hominem ut se perfecte disponat et consentiat, usque ad sanctificantis gratiae infusionem. Haec autem motio et mutatio tota sequitur regulariter post dispositiones remotas, ut Concilium Tridentinum late describit, et illud ipsum est intentum in illo Enchiridio, et nihil aliud. Non participat autem illa motio vel excitatio ultimam rationem et nomen gratiae iustificantis, nisi quando ita datur ut effectum suum infallibiliter consequatur, id est nisi quando datur ut vocatio efficax. Hoc autem non habet ut determinationem physicam, sed quia congrue datur secundum propositum Dei, ut Augustinus locis citatis docuit. A cuius doctrina in re non discrepant auctores illius Enchiridionis, licet aliquem modum loquendi habeant, qui fortasse in Augustino non reperiatur. Quod nihil refert, quando in doctrina est summa consensio.